Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  1

EU, ABEL RODRIGUES ARANTES – PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE EMBU DAS ARTES, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES CONFERIDAS PELO

PARÁGRAFO ÚNICO – INCISO IV, DO ART. 177 DO REGIMENTO INTERNO FAÇO SABER

QUE A CÂMARA MUNICIPAL APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

DECRETO LEGISLATIVO Nº. 673 DE 29 DE OUTUBRO DE 2025

Dispõe sobre concessão do Título de Cidadão

Embuense das Artes a Celso Santos de

Vasconcelos”

Art. 1º A Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes concede o Título de

Cidadão Embuense das Artes ao Senhor Celso Santos de Vasconcelos, pelos reconhecidos e

relevantes serviços prestados à população.

Art. 2º - Fica fazendo parte integrante deste Decreto Legislativo o Currículo do homenageado.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por conta

de dotações próprias do orçamento vigente.

Art. 4º Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes, 29 de outubro de 2025.

Abel Rodrigues Arantes

Presidente

Registrado e publicado por afixação, nos termos do que dispõe a Lei Orgânica do Município, em

29 de outubro de 2025.

Everton dos Santos Costa

Diretor Geral

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003400340038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

Estado de São Paulo

Rua Marcelino Pinto Teixeira, 50, Pq. Industrial, Embu – SP – CEP 06816-000 Fone 4785-1555  2

CURRICULUM DO HOMENAGEADO

Celso Santos de Vasconcelos

Com quase três décadas de experiência no meio político, Celso Santos de Vasconcelos, conhecido

como Celsinho Vasconcelos, construiu uma trajetória marcada pela vivência no serviço público e pelo

compromisso com o desenvolvimento das cidades da região.

“Pude ver de perto aqueles que estão sempre ali, lutando por dias melhores, servindo à cidade, servindo

à população. Foi um privilégio ser funcionário público”, afirmou Celsinho, que já ocupou os cargos de

Chefe de Gabinete na Câmara Municipal de Embu das Artes e de Secretário de Serviços Urbanos e

Limpeza Pública na Prefeitura da cidade, na região metropolitana de São Paulo.

Casado, pai de duas filhas e evangélico, Celsinho descobriu cedo sua vocação para a política.

Aos sete anos, já acompanhava o pai em reuniões partidárias, despertando o interesse pela vida pública.

Hoje, além da militância política nos bastidores, ele se dedica ao empreendedorismo. Uma trajetória

marcada pela experiência e compromisso com a cidade.

A primeira oportunidade de Celsinho no serviço público surgiu em 1995, quando ele assumiu o cargo de

adjunto regional no Pirajuçara.

Com o passar dos anos, acumulou experiências em diferentes frentes: atuou na Câmara Municipal de

Taboão da Serra, participou da Presidência da Câmara, e foi adjunto de Secretário de Governo durante a

gestão do ex-prefeito Dr. Evilásio Farias, onde também exerceu a função de assessor de gabinete.

Em 2010, foi convidado a coordenar a campanha do ex-prefeito Ney Santos, que à época disputava uma

vaga como deputado federal. Depois, esteve novamente ao lado de Ney Santos na eleição municipal,

coordenando a campanha que o elegeu vereador com expressiva votação — 8.126 votos.

Mais tarde, Celsinho assumiu a chefia de gabinete durante a presidência do atual prefeito Hugo Prado na

Câmara de Embu das Artes, experiência que o levou a ocupar o cargo de Secretário de Serviços

Urbanos, responsável pela zeladoria da cidade e pela melhoria dos serviços essenciais que impactam

diretamente a vida da população.

Mesmo fora da linha de frente, Celsinho continua acompanhando de perto os rumos da política local.

Recentemente, coordenou a campanha da vereadora Vanessa da Saúde, eleita com expressiva votação

em Embu das Artes.

“Hoje ainda milito politicamente, mas não em tempo integral. Tenho dedicado boa parte da minha vida ao

ramo empresarial, mas sigo acreditando que a boa política é feita com propósito e amor ao próximo”,

destacou.

Com uma trajetória que une experiência administrativa, sensibilidade social e visão empreendedora,

Celsinho Vasconcelos segue atuando nos bastidores da política regional, sempre com foco em contribuir

para o crescimento e o bem-estar das pessoas.

Autenticar documento em https://nopapercloud.cmembu.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 330033003400340038003A00540052004100, Documento assinado

digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-Brasil.

		2025-11-10T13:29:31-0300

		2025-12-16T09:58:50-0300